[bookmark: _GoBack][image: IMG495]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Громовского сельского поселения
Приозерского муниципального района
Ленинградской области
(пятый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

От 05.11.2025 г.                                              № 45

О внесении изменений и дополнений в Устав Громовского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области

C целью приведения Устава Громовского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области в соответствии c:
1. Федеральным законом от 20.03.2025 N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»
2.  Областным законом от 16.02.2024 г № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области» (с изменениями, внесенными областным законом от 07.10.2024г № 109-оз) Совет Депутатов Громовского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области

                                                        РЕШИЛ:

1. Внести изменения, дополнения в Устав Громовского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области, а именно:
1.1 Дополнить статью 3 пунктом 15 «Перечень вопросов местного значения» следующего содержания:
[bookmark: _Hlk73694054] «15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах."
1.2     Дополнить статью 10 пунктом 5 «Сход граждан» следующим содержанием:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 4 части 2 настоящей статьи в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории Громовского сельского поселения»
1.3       Внести в статью 14 «Старосты сельского населенного пункта» следующее:
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления Громовского сельского поселения и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в Громовском сельском поселении может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается советом депутатов Громовского сельского поселения, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигший на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного Порядок организации и проведения схода граждан в сельском населенном пункте о вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также досрочного прекращения его полномочий устанавливается уставом Громовского сельского поселения и решением совета депутатов Громовского сельского поселения с учетом требований статьи 25 Федерального закона от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3. Должность старосты сельского населенного пункта не является государственной должностью, должностью государственной гражданской службы, муниципальной должностью или должностью муниципальной службы. Староста сельского населенного пункта не состоит в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления Громовского сельского поселения.
4. Администрацией Громовского сельского поселения может осуществляться возмещение затрат, связанных с исполнением старостой сельского населенного пункта полномочий, в порядке и размере, установленных решением совета депутатов Громовского сельского поселения».
5.  «Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость;
4) имеющий статус иностранного агента
6. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять лет.
7. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов Громовского сельского поселения, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 – 7, 9 и 10 части 1 статьи 30 Федерального закона от 20.03.2025 N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти".
8.  Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями, и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;
6) осуществляет иные полномочия, предусмотренные решением Совета депутатов Громовского сельского поселения в соответствии с законом Ленинградской области;
9.  Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться решением Совета депутатов Громовского сельского поселения в соответствии с законом Ленинградской области.».
1.4    Дополнить статью 21 пунктом 4 «Структура органов местного самоуправления и должностные лица Громовского сельского поселения» следующего содержания: «4 Уставом Громовского сельского поселения в соответствии с областным законом от 11 февраля 2015 года № 1-оз "Об особенностях формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области" предусмотрено право Совета депутатов Громовского сельского поселения принимать участие в формировании  администрации Громовского сельского поселения, в том числе в утверждении или согласовании назначения на должность заместителей главы администрации Громовского сельского поселения, руководителей отраслевых и территориальных органов администрации Громовского сельского поселения, а также формы и порядок такого участия.»
2. Решение Совета депутатов Громовского сельского поселения Призерского муниципального района Ленинградской области № 42 от 11.08.2025 г. «О внесении изменений и дополнений в Устав Громовского сельского поселения Призерского муниципального района Ленинградской области» признать утратившим силу.
3. Направить настоящее решение о внесении изменений в Устав Громовского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области в порядке, установленном законом.
4. Решение вступает в силу после официального опубликования в средствах массовой информации.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Громовского сельского поселения                                                  Л.Ф. Иванова

image1.jpeg